
©
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a D e l i b e r a z i o n e  n. 79 del 28 l u g l io  2 0 1 5

O G G E T T O : Adesione alla Proposta di Accordo tra il C onsig lio  regionale del Lazio e il 

Com une di Settefrati, ai sensi della Legge 7 agosto  1990, n. 241 e alla 

D eliberazione dell'ufficio  di Presidenza del 7 m aggio  2015, n. 35.

Schema di deliberazione n. 80 del 28 luglio 2015  

Verbale n. 21

Componenti:

Presidente Daniele LEODORI

Pres. Ass.

□

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI □ 0
Vice Presidente Francesco STORACE a □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca Q U AD R AN A B □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE B □

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TEC N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

□ RILEVA □ N O N  RILEVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Su proposta del Presidente

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 
successive modifiche;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003 n. 3, concernente 
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive 
modifiche;

la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 
"Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di sta ff presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche ” e successive modifiche;

il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015 n. 40/X, con il quale, 
previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 marzo 2015 n. 23, è stato conferito 
al Dott. Stefano Toschei l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 
Lazio;

VISTA

VISTA

RITENUTO

VISTI

la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativF e successive 
modifiche, ed in particolare l’articolo 15 che stabilisce che “le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune” (comma 1 );

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, concernente 
“Applicazione delle disposizioni relative agli accordi tra pubbliche amministrazioni ai 
sensi de ll’art. 15 della l. 241/90 e successive modifiche”;

che le proposte di accordo pervenute a questo Consiglio devono essere finalizzate a 
sostenere lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli
6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

la proposta di accordo e l’accordo di programma acquisiti agli atti al n. 11304 del 28 
luglio 2015, relativi al progetto intitolato “Festeggiamenti in onore della Madonna del 
Canneto”, presentato dal “Comune di Settefrati”, che è una delle manifestazioni più 
antiche del frusinate, avendo una storia di almeno 1000 anni e che prevede lo 
spostamento della statua della Madonna del Canneto, portata in solenne processione, 
dalla Chiesa parrocchiale di Settefrati fino al Santuario della Valle di Canneto dove 
viene nascosta agli occhi dei fedeli per cinque giorni. Alle prime ombre della sera del 
22 agosto la Madonna rientra nella Chiesa parrocchiale, attraverso percorsi montani a 
cui parteciperanno molti fedeli con accompagnamento di canti dedicati alla Madonna;



CONSIDERATO che l'evento "Festeggiamenti in onore della Madonna del Canneto” è di grande 
interesse in quanto ha lo scopo di conservare e rivalutare le tradizioni e gli usi delle 
comunità locali oltre alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale laziale;

pertanto che la proposta di accordo di che trattasi, per i contenuti e per gli obiettivi che 
si pone, è diretta a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto, e 
come tale di interesse del Consiglio regionale del Lazio;

il preventivo delle spese presentato dal soggetto proponente, per un importo 
complessivo di € 28.060,00;

che l’Ufficio di Presidenza intende cofinanziare le Proposte di accordo presentate per 
un importo fino al 90% del valore del preventivo di spesa dichiarato dal soggetto 
proponente;

all'unanimità ed in seduta stante

DELIBERA

a) di aderire, stante quanto disposto daU’art. 15 della legge 241/90 e dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, per le motivazioni espresse in narrativa, all'accordo 
amministrativo allegato al presente atto, presentato dal “Comune di Settefrati”, riferito all'iniziativa 
intitolata “Festeggiamenti in onore della Madonna del Canneto'', per un importo complessivo di € 
15.000,00 a valere sul capitolo U.00023 del Consiglio regionale del Lazio, che dispone della 
necessaria capienza, per l’esercizio finanziario 2015;

b) di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale prò tempore di firmare digitalmente il citato 
accordo;

c) di incaricare il Segretario generale prò tempore di predisporre gli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione.

RITENUTO

VISTO

RITENUTO

Il Segretario 
F.to cons. Stefano Toschei

Il Presidente 
F.to on. Daniele Leodori



Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

O g g e t t o : Domanda per la presentazione dell'iniziativa oggetto della proposta di accordo, ai sensi 
dell’articolo 15 della Legge 241, del 7 agosto 1990 e della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale del Lazio n. 35, del 7 maggio 2015

Il sottoscritto Riccardo Frattaroli nella sua qualità di Legale rappresentante del Comune di Settefrati 
(FR), propone la presente proposta di accordo, che si allega, tra la scrivente Amministrazione ed il 
Consiglio regionale del Lazio, ai sensi dell'articolo 15 della Legge 241, del 7 agosto 1990 e della 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35. del 7 maggio 2015, in quanto si ritiene che la 
presente iniziativa sia di interesse comune e in armonia con articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della 
Regione Lazio.

Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'articolo 76 del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000. in caso di dichiarazioni mendaci e della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all'articolo 75 del citato DPR n. 445/2000.

Il presente documento:
1. deve essere compilato esclusivamente negli appositi spazi indicati e qualunque modifica al testo 

va preventivamente concordata con gli uffici;

2. è trasmesso nella sua interezza, già firmato digitalmente dal Legale rappresentante, in formato 
“pdf.p7m”, esclusivamente al seguente indirizzo email: presidentecrl@regione.lazio.it

Settefrati (FR) lì 24 luglio 2015

Firma digitale 
del Legale rappresentanteParte integrante della de 

»....«  2 8 1

liberazione U. d. P.

. r / ^ 5

D Segretario Il Presidente

Pagina | 1

C
R
L
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 

U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
0
0
1
1
3
0
4
.
1
. 
2
8
*
1
5
.
H
. 
1 
7:
 
3
3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


“ALLEGATO A”

D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

1. Denominazione: Comune Settefrati (FR)

2. C.F. 82000930600 P.IVA 00310890603

3. Sede legale:

Indirizzo Via G. Marconi n.38 CAP 03040

Comune SETTEFRATI Provincia FROSINONF

4. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Frattaroli Nome Riccardo

Tel. 0776695001 Fax 0776690492 E-mail comune.settefrati@libero.it PEC 

comune.settefrati@legalmail.it

D a t i  r e l a t i v i  a l l ’ i n i z i a t i v a

1. Titolo delFiniziativa: “Festeggiamenti in onore della Madonna di Canneto”

2. Inizio: 15 agosto 2015 (gg/mm/aa) Fine: 29 agosto 2015 (gg/mm/aa)

3. Luogo di svolgimento: Valle di Canneto 

Comune Settefrati Provincia Frosinone CAP 03040

4. Sintetica descrizione dell'iniziativa (almeno 5 righe):
Nel periodo dal 15 al 29 agosto 2015 si terranno in Val Canneto nel territorio del comune di 
Settefrati (FR) i tradizionali festeggiamenti in onore della Madonna di Canneto. La 
manifestazione che si svolge da oltre 1000 anni vedrà la partecipazione di oltre 70.000 
persone. Molti pellegrini sono organizzati in compagnie e attraverso lunghi percorsi giungono 
in Val Canneto per ripetere un cerimoniale antichissimo. Il Comune deve garantire funzioni 
essenziali in materia di sicurezza, di sanità e di ordine pubblico ma non ha risorse di bilancio 
sufficienti in quanto è un ente di ridotte dimensioni demografiche (730 abitanti).

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):
verranno coinvolti nell’iniziativa la Croce Rossa Italiana, il soccorso alpino del CAI, i 
volontari della Protezione Civile, le forze dell’ordine (polizia locale, corpo forestale, polizia 
provinciale, carabinieri, guardi del parco ecc.). Tutto sarà coordinato dagli uffici comunali.

Pagina | 2

Parte integrante della deliberazione U  d P

» . _ 2 L  del 

H Segretario II I n d e n t e

mailto:comune.settefrati@libero.it
mailto:comune.settefrati@legalmail.it


Parte integrante della del iterazione U. d. P.

n. del ..̂ 1Ì.L?£A5....
Il Segretario 11 Presidente

6. Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___ ] Nazionale x]

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto alle finalità istituzionali dello Statuto della 
Regione Lazio:
(Specificare gli elementi peculiari o di eccellenza dell 'iniziativa oggetto dell 'istanza e i vantaggi 
per la collettività a seguito della realizzazione della medesima):

la manifestazione si prefigge lo scopo di conservare e rivalutare le tradizioni e gli usi delle 
comunità locali oltre alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale.

8. Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: la manifestazione si svolge in un’area 
di alto valore ambientale all’interno del Parco Nazionale d’Abruzzo, classificata come rischio 
terremoto in classe 1, impervia, ad oltre 1.000 metri di altitudine sul livello del mare, 
raggiungibile attraverso una sola strada ristrette e tortuosa. In detta zona insiste una 
importantissima sorgente che alimenta circa 52 comuni delle province di Frosinone e Latina.

D a t i b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1. Banca di appoggio Banca Popolare del Cassinate

2. Conto corrente intestato a Comune di Settefrati

3. Codice IBAN IT25 L 05372 74370 000010393296

D o c u m e n t a z io n e  d a  a l l e g a r e  a l l a  p r e s e n t e  d o m a n d a

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegarti i seguenti documenti 

integrativi, su carta intestata del richiedente, firmati dal Legale rappresentante:

1. Delibera del soggetto proponente di adesione all’accordo di programma e di approvazione 

degli allegati alla presente domanda;

2. Preventivo delle spese da sostenere articolato secondo le voci di spesa, indicando l’importo del 

cofìnanziamento che si intende richiedere;

In caso di accoglimento della proposta di accordo:
a) il cofìnanziamento concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite 
all 'iniziativa non può superare il 90% del valore del preventivo delle spese dichiarato dal 
proponente (Art. 3 d e ll’Accordo di Programma):
b) l'importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al 
totale del preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del

Pagina | 3



co finanziamento, sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate da parte del 
proponente.

3. Più ampia descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine);

4. Programma delle attività che si intendono svolgere;

5. Fotocopia del documento di identità del Legale rappresentante.

Parte integrante della deliberazione U. d. P.
,_7S - S i i  M i l

I] Segretario H Presidente

Pagina j 4



I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r i v a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle domande, 
procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto 
legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione istituzionale. 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti di cui 
all’articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003, e quindi conoscere i dati 
trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l’integrazione, nonché opporsi al 
loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di quelle necessarie per gli 
adempimenti di legge e quelli necessari all'erogazione del servizio.
II sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui 
all’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei dati suindicati 
riguardanti l'iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere comunicate in 
forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: comune.settefrati@libero.it

A c c e s s o  a g l i  a t t i

Settefrati (FR) lì, 24 luglio 2015

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

D Segretario Il Presidente

Pagina| 5

mailto:comune.settefrati@libero.it


Parte integrante della deliberazione U. d. P

n . . j / à ....del

U Segretario 11 Presidente

PROPOSTA DI ACCORDO AI SENSI DELL ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241, DEL 7 
AGOSTO 1990 E DELLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

TRA

Il/la Comune di Settefrati (FR), codice fiscale 82000930600, legalmente rappresentato da 
Riccardo Frattaroli, nella sua qualità di Sindaco;

E

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO, codice fiscale 80143490581, legalmente 
rappresentato dal Presidente del Consiglio regionale prò tempore;

PREMESSO CHE

a) lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, il Titolo I, agli articoli 6. 7, 8 e 9 individuano i 
diritti e i valori fondamentali dell’Ente. attribuendo allo stesso il compito di perseguire, tra 
l’altro, lo sviluppo civile, sociale ed economico della collettività laziale, la valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale, la conservazione e la rivalutazione delle tradizioni e degli 
usi delle comunità locali, lo sviluppo dell'attività sportiva, dell’istruzione in ogni sua forma e 
grado, della formazione professionale e della cultura, l'agevolazione e il sostegno ad iniziative 
e attività di utilità sociale;

b) l’articolo 15 della Legge n. 241. del 7 agosto 1990, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;

c) la Deliberazione deH'Ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, stabilisce che, ai sensi 
dell’articolo 15 della citata Legge n. 241/1990, possono essere conclusi accordi tra Enti 
pubblici per lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 6. 7, 8 
e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

d) la scrivente Amministrazione ha compilato la presente “Domanda per la presentazione 
dell 'iniziativa” in ogni sua parte;

RITENUTO CHE

l’iniziativa presentata dalla scrivente Amministrazione, così come specificato nella “Domanda per 
la presentazione dell 'iniziativa" allegata alla presente proposta di accordo è diretta al 
raggiungimento di finalità comuni e pertanto è in linea con quanto disposto ai sensi del richiamato 
articolo 15 della legge n. 241/1990 e della Deliberazione deH'Ufficio di Presidenza n. 35/2015;



TUTTO C IO ’ PREM ESSO  E CO N SID ERA TO

SI CHIEDE

alla Presidenza di questo Consiglio regionale, ai sensi di quanto stabilito all'articolo 15 della Legge 
n. 241/1990 e dalla Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 35/2015, di aderire, con propria 
motivata deliberazione, all’accordo di seguito allegato, già digitalmente sottoscritto dal Legale 
rappresentate del soggetto proponente.

Data, 24 luglio 2015

Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

il Segretario II Presidente

Pagina | 7



Parte integrante della del iterazione U. d. P

„ 7 S Hd
H Segretario H Presidente

ACCORDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241, DEL 7 AGOSTO 1990 
E DELLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

TRA

IL/LA COMUNE DI SETTEFRATI (FR)

E

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Articolo 1 - Oggetto dell’accordo

1. Con il presente accordo, stipulato ai sensi delFarticolo 15 della legge n. 241, del 7 agosto 

1990 e della Deliberazione deirUfficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, il/la Comune di 

Settefrati (FR) e il Consiglio regionale del Lazio si impegnano a collaborare, per quanto di propria 

competenza, al perseguimento delle finalità individuate nell'ambito della documentazione allegata 

al presente accordo.

Articolo 2 - Referenti

1. I responsabili designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto del presente accordo 

sono:

• per il/la Comune di Settefrati: il Sindaco prò tempore Riccardo Frattaroli;

• per il Consiglio regionale del Lazio: il Segretario generale prò tempore.

Articolo 3 - Obblighi delle Parti

1. Il/la Sindaco Riccardo Frattaroli dichiara:

a) che l'iniziativa rientra tra le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione 

Lazio;

b) di non aver concluso, relativamente alla medesima iniziativa, ulteriori accordi di programma 

con altri enti pubblici;

c) di non aver chiesto, relativamente alla medesima iniziativa, contributi economici alla Giunta 

regionale del Lazio;

d) di mettere a disposizione le competenze e professionalità di cui dispone per l'elaborazione 

dell'iniziativa, così come descritta nella “Domanda per la presentazione dell'iniziativa”, 

assumendo il ruolo di coordinatore dell'iniziativa;

Pagina | 8



e) che verrà data massima visibilità all’iniziativa e che sarà utilizzato il logo del Consiglio 

regionale sui documenti ufficiali e sul materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario 

utilizzato per la comunicazione e la promozione della stessa;

soggetti terzi;

g) di aver preso conoscenza di tutte le informazioni e le precisazioni indicate nella modulistica, 

che è parte integrante e sostanziale della presente proposta di accordo;

h) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa;

Il Consiglio regionale del Lazio si impegna:

a) a concedere e mettere a disposizione il proprio logo;

b) a riconoscere un cofìnanziamento a copertura delle spese riferite all'iniziativa per un importo 

fino al 90% del valore del preventivo dichiarato dal soggetto proponente, quantificato con 

successiva Delibera deH’Ufficio di Presidenza ed erogato a seguito della presentazione della 

rendicontazione di cui al successivo articolo 4;

Il/la Comune di Settefrati (FR) è tenuto alla rendicontazione delle attività svolte, attraverso l’invio

della seguente documentazione:

a) Lettera di trasmissione indirizzata alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio 

(Via della Pisana 1301, 00163 - Roma), firmata del Legale rappresentante, riepilogativa del 

materiale inviato;

b) Dettagliata relazione inerente tutte le attività svolte (2-3 pagine);

c) Quadro delle spese sostenute, firmato dal Legale rappresentante;

d) Copie dei giustificativi contabili intestati al soggetto proponente, debitamente firmati dal 

Legale rappresentante, relativi ai costi sostenuti connessi alla realizzazione dell’iniziativa così 

come descritta all” ’ALLEGATO A”;

(L ’importo complessivo delle spese sostenute deve essere almeno pari al totale del preventivo 
allegato alla presente richiesta di accordo. Diversamente, il Consiglio regionale procederà ad 
una riduzione del cofìnanziamento proporzionale alle spese effettivamente sostenute e 
documentate). —------------- —------- --------------

f) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a

Articolo 4 - Rendicontazione

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

Il Segretario Il Presidente
Pagina | 9



e) Materiale informativo e/o promozionale connesso all’iniziativa (fotografie, articoli di stampa, 

manifesti, cartelloni, locandine, inviti, depliants. realizzazioni editoriali, audio e video ecc.);

f) Provvedimento amministrativo con cui vengono descritte e approvate tutte le attività sopra 

elencate, riferite all’iniziativa.

La documentazione, nella sua completezza e così come richiesta, deve essere inviata tramite 
raccomandata, PEC (sesreteriasenerale(a),cert.consres.lazio.it), o consegnata a mano presso la posta 
del Consiglio regionale, entro il termine di 90 giorni successivi alla conclusione delle attività 
oggetto dell’accordo di programma.

Articolo 5 - Durata

1. Il presente accordo ha durata sino a conclusione di tutte le attività inerenti 1' accordo.

Articolo 6 -  Attività di comunicazione

1. Le parti convengono di collaborare, ciascuna per la parte di propria competenza, nelle 

attività di comunicazione e pubblicizzazione dell'iniziativa;

2. In particolare, i loghi del/della Comune di Settefrati (FR) e del Consiglio regionale possono 

essere utilizzati neH'ambito delle attività oggetto del presente accordo.

Articolo 7 -  Controlli e verifiche

1 II Segretario generale del Consiglio regionale dispone i seguenti controlli e verifiche:

a) verifica, attraverso l’attività istruttoria eseguita dagli uffici, la regolarità del materiale di 

rendiconto di cui all’Articolo 4, trasmesso dal soggetto beneficiario;

b) controlla gli obblighi e gli adempimenti di competenza, in applicazione a quanto previsto dal 

presente atto.

2 II Segretario generale può esercitare ulteriori forme di vigilanza di tipo ispettivo e 

informativo, finalizzate a verificare il corretto svolgimento delle attività oggetto dell’accordo di 

programma.

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali

1. Nello svolgimento delle attività disciplinate con il presente atto, le Parti sono 

congiuntamente titolari del trattamento dei dati personali di cui al decreto legislativo n. 196, del 30 

giugno 2003;

2. Le parti collaborano alla definizione delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati 

personali.

Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

Il Segretario II Presidente Pagina | 10



Articolo 9 - Foro competente

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 133. comma 1. lettera a), punto 2, del Decreto 

legislativo n. 104, del 2 luglio 2000, le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito 

all'esecuzione del presente accordo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del giudice 

amministrativo.

Articolo 10 - Spese d’atto

1. Il presente accordo non è soggetto ad IVA. né ad oneri fiscali; è soggetto a registrazione in 

caso d’uso ai sensi dell’articolo 5 della tariffa - Parte seconda, del Testo Unico sullTmposta di 

Registro, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 131, del 26 aprile 1986.

2. Il presente accordo è esente dall'imposta di bollo, trattandosi di atto scambiato da Pubbliche 

amministrazioni e, per sua natura, è esente dall'applicazione dei diritti di segreteria.

Il Legale rappresentante II Presidente del Consiglio
del proponente regionale del Lazio

(firma digitale) (firma digitale)

Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

Il Segretario H Presidente

Pagina | 11



COMUNE DI SETTEFRATI
(PROVINCIA DI FROSINONE)

Via G. Marconi n.38 -03040 SETTEFRATI (FR)
C.F.: 82000930600-T e l. 0776 695001 - Fax 0776 690492 

e.mail: comune.settefrati(«!libero.it - www.comune.settefrati.fr.it

OGGETTO: proposta di accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge n.241 del 7.8.1990 e della 
deliberazione dell'ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale del Lazio n.35 del 7.5.2015. 
Festeggiamenti in onore della Madonna di Canneto anno 2015.

PREVENTIVO DI SPESA

1 -  noleggio bagni chimici (IVA inclusa)............................................  € 9.760,00

2 -  servizio di autospurgo (IVA inclusa).............................................  € 14.420,00

3 -  noleggio transenne per circa 800 mt lineari (IVA inclusa)........  € 4.880,00

TOTALE (IVA inclusa).....................  € 28.060,00

Il sottoscritto Riccardo Frattaroli, Sindaco prò- tempore del Comune di Settefrati (FR), richiede alla 

Regione Lazio un cofinanziamento delle suddette spese per un importo di € 18.000,00.

Data 24 luglio 2015

Il Sindaco 
Riccardo Frattaroli

Parte integrante della deli

,  7 3  * ,  2 8  ì
aerazione U. d. P.

I! Segretario Il Presidente

http://www.comune.settefrati.fr.it


COMUNE DI SETTEFRATI
(PROVINCIA DI FROSINONE)

Via G. Marconi n.38 -03040 SETTEFRATI (FR)
C.F.: 82000930600-T e l. 0776 695001 - Fax 0776 690492 

e.mail: comune.settefrati(a libero.it - www.comune.settefrati.fr.it

OGGETTO: proposta di accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge n.241 del 7.8.1990 e della 
deliberazione dell'ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale del Lazio n.35 del 7.5.2015.

DESCRIZIONE INIZIATIVA 
E

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ’

In questo Comune, dal 15 al 29 agosto (con la massima concentrazione dal 18 al 22 agosto), in 

Val Canneto (m.1.020 di altitudine), si svolgeranno, così come avviene da oltre 1.000 anni, i 

tradizionali festeggiamenti in onore della Madonna di Canneto con la partecipazione di migliaia di 

pellegrini provenienti dalle regioni Lazio, Abruzzo, Molise e Campania (la Valle di Canneto già sito 

del tempio dedicato alla Dea Mefiti nota per il culto pagano nell'ottavo secolo a.c.). Tale 

manifestazione ha carattere turistico-religioso di notevole importanza regionale e nazionale con 

presenza assidua di esponenti del Vaticano.

La Val Canneto è posta ad oltre 9 chilometri dal centro storico, in una zona isolata con scarse 

vie di fuga, ad alto rischio sismico (zona 1) e ad alto valore ambientale in quanto ricompresa nel 

Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise, raggiungibile solo attraverso una strada tortuosa. 

Basti pensare che per far fronte alle emergenze si è reso necessario creare una zona di atterraggio 

per gli elicotteri.

Alla manifestazione parteciperanno oltre 70.000 persone, gran parte organizzate in 

"compagnie" e tale situazione crea, come è facile capire, problemi di ordine pubblico, sanitario, 

igienico ecc..

Le "compagnie di pellegrini", per la maggior parte a piedi percorrono strade impervie e prive 

di protezione con una media di percorrenza di 2 giorni dalle località di provenienza (come da piano 

di protezione sanitaria in vostro possesso), costituiscono un importante aspetto di tutta la 

manifestazione in quanto sono formate da persone di ogni età, non esclusi gli anziani e le persone 

diversamente abili, che formano lunghissime e suggestive processioni, accompagnate da canti 

dedicati alla Madonna di Canneto.

La mattina del 18 agosto si ripete un cerimoniale antichissimo ed immutato nel tempo che 

prevede il trasferimento della statua della Madonna di Canneto, portata in solenne processione,

l’orto Integrante deliberazione u.dP,
a —  2 5 . ------

« * » * » » ------

http://www.comune.settefrati.fr.it


dalla chiesa parrocchiale di Settefrati fino al Santuario della Valle di Canneto dove viene nascosta 

agli occhi dei fedeli per cinque giorni. Alle prime ombre della sera del 22 agosto la Madonna 

rientra nella Chiesa parrocchiale di Settefrati. Il percorso si delinea lungo sentieri montani. La sera 

del 22 agosto si stima una presenza di oltre 40.000 persone nel centro di Settefrati.

Il nostro è un Comune con un territorio di circa 50 kmq., con una popolazione inferiore agli 800 

abitanti e non riesce a fronteggiare, con le proprie risorse ed il proprio personale, una situazione 

di tale eccezionalità.

I principali servizi che il Comune deve garantire sono:

1-rifacimento e pulizia dei sentieri;

2-assistenza alle compagnie di pellegrini durante il percorso nei sentieri con creazione di stand, 

luoghi di ristoro e di primo soccorso (fasciature, steccature per arti rotti, respirazione artificaie, 

trasporto in barella ecc.);

3-ripulitura annuale zone destinate al campeggio ed alla sosta;

4-realizzazione centri di accoglienza in Val Canneto per fornire:

• informazioni;

• assistenza agli anziani ed alle persone diversamente abili;

• assistenza medica e paramedica con l'installazione di un PMA (collaborazione con ASL, 

Croce Rossa e 118);

5-potenziamento dei servizi di ordine pubblico attraverso la polizia locale e le altre forze 

dell'ordine;

6-potenziamento dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

7-potenziamento dei servizi igienici con utilizzo di bagni chimici (sessanta - settanta unità con 

utilizzo giornaliero di n.2 autospurgo di elevata capacità) come richiesto dal Ministero 

deH'Ambiente;

8-allestimento di area idonea all'atterramento di eliambulanza e soccorso alpino.

Una volta ultimati i festeggiamenti, sarà necessario provvedere alla ulteriore assistenza per il 

viaggio di ritorno dei pellegrini ed alla pulizia di tutte le zone interessate dalla permanenza e 

dal transito degli stessi.

Le principali spese da affrontare riguardano:

1. servizio di pulizia della zona;

2. noleggio di bagni chimici;

3. smaltimento enorme quantità di rifiuti;

4. servizi di informazione, accoglienza e smistamento;

5. servizio di accompagnamento persone disabili ed anziane;

Parte integrante della deli 

n. ,w  <?8>l
Aerazione U. d. P.

U Segretario Il Presidente



6. compensi per prestazioni personale medico e paramedico;

7. allestimento spazi (stand, tavoli, tende, sedie ecc.);

8. generatori elettrici, impianti ed apparecchiature di emergenza;

9. beni alimentari di prima necessità per il ristoro dei pellegrini;

10. compensi al personale per potenziamento servizi ordine pubblico e raccolta rifiuti;

11. realizzazione materiale informativo.

Data 24 luglio 2015

Il Sindaco 
Riccardo Frattaroli

Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

U Segretario II Presidente


